

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 4 năm 2019

Số: 48 /CD-ĐHQG

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ ngày 20 tháng 3 năm 2019 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019, Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhằm hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2019 với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) trong các đơn vị, chủ động trong công tác cải thiện điều kiện lao động, rà soát các nội quy, quy trình bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, kịp thời đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro tại nơi làm việc để phòng ngừa, hạn chế tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động và phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của người sử dụng lao động (NSDLĐ), người lao động (NLĐ) kể cả người làm việc không có hợp đồng lao động và Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác An toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ CNH-HĐH và hội nhập quốc tế.

- Thông qua thực hiện tốt công tác ATVSLĐ góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ tại nơi làm việc; góp phần khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức công đoàn, thu hút người lao động gia nhập công đoàn, xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh và tổ chức công đoàn vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ cần phong phú, thiết thực, tập trung hướng về cơ sở và NLĐ; thu hút được sự tham gia, phối hợp của các cấp chính quyền, các CĐCS, các đơn vị và NLĐ, tránh hình thức, lãng phí.

- Tăng cường công tác huấn luyện thực hành, kỹ năng tự kiểm tra đánh giá rủi ro, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, kỹ năng làm việc an toàn cho NLĐ nhằm phòng ngừa và hạn chế tối đa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể xảy ra. Phần đầu giảm số vụ và số người bị tai nạn lao động so với các tháng khác trong năm.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN

1. Chủ đề: *“Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”.*

2. Thời gian và phạm vi triển khai

a) Thời gian tổ chức: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 được tổ chức từ ngày 01/05/2019 đến ngày 31/5/2019.

b) Phạm vi triển khai: Tổ chức triển khai trong toàn ĐHQG-HCM. (Dự kiến cử nhân sự tham dự Lễ phát động kết hợp cùng ngày khai mạc Tháng công nhân lần thứ 11 – năm 2019 do LĐLĐ TP tổ chức).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật và kiến thức về ATVSLĐ, chú trọng đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên website CĐ ĐHQG và các CĐCS (nếu có) và các hình thức thông tin khác về nội dung công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và các biện pháp làm việc an toàn trước, trong và sau thời gian diễn ra Tháng hành động đến các đơn vị, NLĐ.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động bằng tranh áp phích, panô, băng rôn, cờ phướn cổ động tuyên truyền Tháng hành động trong khu vực của đơn vị, trên các trục đường khu đô thị ĐHQG-HCM.

2. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ

- Phối hợp với chính quyền phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ, phong trào mọi CBCCVN-LĐ làm công tác ATVSLĐ. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, qua đó thúc đẩy sự tham gia của NSDLĐ và NLĐ trong việc bảo đảm ATVSLĐ.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

- Tổ chức, vận động và động viên, khen thưởng kịp thời đoàn viên, NLD có các sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và bảo đảm ATVSLĐ.

3. Các hoạt động phối hợp giám sát, kiểm tra, thanh tra về ATVSLĐ

- Phối hợp với chính quyền cùng cấp tập trung vào giám sát, kiểm tra, thanh tra về ATVSLĐ tại đơn vị; chú trọng thanh tra, kiểm tra việc xây dựng các nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm ATVSLĐ; việc đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; công tác huấn luyện ATVSLĐ, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

4. Tổ chức các hoạt động, sự kiện chuyên đề về ATVSLĐ hướng vào chủ đề, nội dung của Tháng hành động

Các CĐCS chủ động tổ chức hoặc phối hợp tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền, NSDLĐ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ:

- Tổ chức thi tìm hiểu về ATVSLĐ.

- Tổ chức tọa đàm về ATVSLĐ; tổ chức giao lưu, tham quan các mô hình điển hình làm tốt về ATVSLĐ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ĐHQG-HCM

- Triển khai kế hoạch đến các CĐCS.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tập trung và hướng về NLD.

- Tổ chức thi tìm hiểu về ATVSLĐ, hoặc tọa đàm, đối thoại về chính sách ATVSLĐ; tổ chức giao lưu, tham quan các mô hình điển hình làm tốt về ATVSLĐ của cơ sở.

- Tổ chức thực hiện phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 04/CT-TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, vận động NSDLĐ tổ chức thực hiện việc củng cố bộ phận làm công tác an toàn - vệ sinh lao động, cán bộ an toàn vệ sinh viên, phối hợp tổ chức kiểm tra và tự kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, kiểm tra chấm điểm, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” và hướng dẫn CĐCS tổ chức ngày Chủ nhật xanh “Vì an toàn vệ sinh lao động - Vì sức khỏe NLD”.

3. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền duy trì các hoạt động thường xuyên về ATVSLĐ theo quy định pháp luật, trong đó tập trung tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng Tháng hành động tại cơ sở; Chủ động đề xuất và phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền đồng cấp xây dựng và triển khai các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ gắn với Tháng Công nhân năm 2019.

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019 tại cơ sở như: Tổ chức tập huấn về công tác ATVSLĐ cho NLĐ và mạng lưới an toàn vệ sinh viên, bồi dưỡng các kỹ năng nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc, khám sức khỏe định kỳ và khám bệnh nghề nghiệp cho NLĐ; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động tại các bộ phận, phân xưởng; rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ; tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc; cử người tham dự hội thi cán bộ, an toàn vệ sinh viên giỏi; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNLĐ, BNN; tổ chức phong trào thi đua về ATVSLĐ, phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, xây dựng văn hóa an toàn lao động tại nơi làm việc.

Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM đề nghị các đơn vị căn cứ tình hình, điều kiện, môi trường và các nhiệm vụ công tác khác tại đơn vị để sắp xếp tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch nêu trên và báo cáo kết quả Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 (theo mẫu đính kèm) về Văn phòng Công đoàn trước ngày **20/5/2019** để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động Thành phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP;
- BCHCD;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lâm Tường Thoại

PHỤ LỤC 1

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019

- ĐHQG-HCM nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.
- CBVC-LĐ ĐHQG-HCM tuân thủ nội qui, qui trình, biện pháp làm việc an toàn để bảo vệ chính mình, đồng nghiệp và gia đình.
- Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe và tính mạng của NLĐ.
- Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa.
- Bảo vệ sức khỏe NLĐ - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.
- Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động.
- Môi trường làm việc an toàn – Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
- CBVC-LĐ ĐHQG-HCM hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
- CBVC-LĐ ĐHQG-HCM nói không với tai nạn lao động.
- CBVC-LĐ ĐHQG-HCM chung tay xây dựng văn hoá an toàn tại nơi làm việc.
- An toàn để sản xuất, sản xuất phải đảm bảo an toàn.
- CBVC-LĐ ĐHQG-HCM suy nghĩ và hành động vì mục tiêu không tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc./.